2011年外销员考试辅导：运输单据 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E5_A4_96_c28_646342.htm 本文主要介绍运输单据-铁路运

输单据与海运单的相关知识，供大家参考学习。 海运单 海运

单（sea waybill，ocean waybill）是证明海上运输合同和货物由

承运人接管或装船，以及承运人保证据以将货物交付给单证

所载明的收货人的一种不可流通的单证，因此又称“不可转

让海运单”（nonnegotiable sea waybill）。 海运单不是物权凭

证，故而不可转让。收货人不凭海运单提货，而是凭到货通

知提货。因此，海运单收货人一栏应填写实际收货人的名称

和地址，以利货物到达目的港后通知收货人提货。近年来，

欧洲、北美和某些远东、中东地区的贸易界越来越倾向于使

用不可转让的海运单，主要是因为海运单能方便进口商及时

提货，简化手续，节省费用，还可以在一定程度上减少以假

单据进行诈骗的现象。另外，由于EDI技术在国际贸易中的广

泛使用，不可转让海运单更适用于电子数据交换信息。1990

年国际海事委员会曾通过《1990年国际海事委员会海运单统

一规则》，该规则适用于不使用可转让提单的运输合同，适

用于全部海运的运输合同和含有海运的多式联运合同。 铁路

运输单据 铁路运输可分为国际铁路联运和国内铁路运输两种

方式，前者使用国际铁路联运运单，后者使用国内铁路运单

。通过铁路对港、澳出口的货物，由于国内铁路运单不能作

为对外结汇的凭证，故使用承运货物收据这种特定性质和格

式的单据。现将这几种铁路单据分别说明如下： 1．国际铁

路联运运单 国际铁路联运运单是国际铁路联运的主要运输单

据，它是参加联运的发送国铁路与发货人之间订立的运输合

同，其中规定了参加联运的各国铁路和收、发货人的权利和

义务。对收、发货人和铁路都具有法律约束力。当发货人向

始发站提交全部货物，并付清应由发货人支付的一切费用，

经始发站在运单和运单副本上加盖始发站承运日期戳记，证

明货物已被接妥承运后，即认为运输合同已经生效。 运单正

本随同货物到达终到站，并交给收货人，它既是铁路承运货

物出具的凭证，也是铁路与货主交接货物、核收运杂费和处

理索赔与理赔的依据。运单副本于运输合同缔结后交给发货

人，是卖方凭以向收货人结算货款的主要证件。 2．承运货

物收据 承运货物收据（cargo rcceipt）是在特定运输方式下所

使用的一种运输单据，它既是承运人出具的货物收据，也是

承运人与托运人签订的运输合同。我国内地通过铁路运往港

、澳地区的出口货物，．一般多委托中国对外贸易运输公司

承办。当出口货物装车发运后，对外贸易运输公司即签发一

份承运货物收据给托运人，以作为对外办理结汇的凭证。它

还是收货人凭以提货的凭证。 承运货物收据的格式及内容和

海运提单基本相同，主要区别是它只有第一联为正本。在该

正本的反面印有“承运简章”，载明承运人的责任范围。该

简章第二条规定由该公司承运之货物，在铁路、轮船、公路

、航空及其他运输机构范围内，应根据各该机构的规章办理

，可见这种“承运货物收据”，不仅适用于铁路运输，也可

用于其他运输方式。 相关推荐： #0000ff>2011年外销员考试

货物交付（国际货物运输）辅导汇总 #0000ff>2011年外销员考

试货物价格辅导汇总 #0000ff>2011年外销员考试贸易术语辅导

汇总 欢迎进入：#0000ff>2011年外销员课程免费试听|#0000ff>

百考试题外销员在线考试中心 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com